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Înființată în 1907 în Anglia, mișcarea cercetășească a luat un avânt foarte rapid, fiind 
îmbrățisată de tinerii din toată lumea. Deși creată inițial ca organizație exclusiv pentru 
baieți, mișcarea a cucerit într-o mare măsură și fetele, iar în anul 1910, în Anglia a luat ființă 
organizația „Girl Scouts”, condusă de Agnes Baden-Powell (sora fondatorului cercetășiei – 
lordul Robert Baden-Powell)1. 

Pătrunsă în România, sub forma unor patrule de cercetași (în 1913), mișcarea 
cercetășească se constituie în Asociația „Cercetașii României” (Mai 1914). Asemeni 
organizațiilor din afara țării, treptat, în cadrul Asociației Cercetașii României, apar și patrule 
de fete (fig. 1). 

În contextul intrării României în primul razboi mondial, cercetașii participă ca 
voluntari, atât în spatele liniei frontului (ducând alimente, muniție, asigurând servicii de 
poștă și telegraf), cât mai ales ca sanitari, brancardieri sau infirmiere în spitalele de 
campanie. După război, asociația intră într-un proces de reformă (1928), iar începând cu 
1929, Principele Nicolae devine Comandantul Marii Legiuni a Cercetașilor. 

În primăvara anului 1929, datorită cererilor tot mai mari ale fetelor care doreau să 
devină cercetașe, Principesa Ileana, convoacă la Palatul Cotroceni un grup numeros de 
persoane, pentru a se discuta oportunitatea înființării unei mișcări de cercetașe. Cu această 
ocazie, se stabilește un comitet restrâns, alcătuit din A.S.R. Principesa Ileana, Nissa 
Cămarășescu și Căpitan Ioan Dimăncescu (comandantul Cohortei I Galben),  care va 
colabora cu Ministerul Școalelor în vederea înființării unei asociații separată de cea a 
baieților2. 

Lansarea Asociaţiei „Cercetașele României” are loc pe 18 Ianuarie 1930, la Palatul 
Cotroceni, în prezența Principesei Ileana (fig. 2) și a colaboratorilor ei. La 6 Septembrie 
1930, la Mânăstirea Hurezi, are loc rostirea legământului de către primele Comandante și 
Conducătoare, iar în 21 noiembrie, pe stadionul O.N.E.F. au depus legământul primele 
cercetașe din Cohorta „Domnița Ileana” București (fig. 3)3. 

Legământul a fost primit de către A.S.R. Principesa Ileana, iar la final au fost împarțite 
insignele cercetășești tuturor comandantelor și șefelor de grupă și de patrulă4. 

                                                           
1 http://en.wikipedia.org/wiki/Girl_Scouting 
2 http://cercetasia.blogspot.ro/2011/01/cercetasele-romaniei.html  
3 „Vremea este minunata. Uniformele albastre ale Cercetașelor, dau un aer de sărbătoare. Câteva raze de soare 

tomnatice, coboară asupra fetelor ce stau drepte și emoționate, de primul pas important din viața lor 
cercetășească.” - Revista „Cercetașul”, nr. 9, Decembrie 1930, pagina 11. 

4 Revista „Cercetașul”, nr. 9, Decembrie 1930, pagina 12. 
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Uniforma cercetașelor (fig. 4), este alcătuită din: 
- rochie de culoare albastru deschis; 
- beretă (pălărie) de culoare bleu-marin. Aceasta se va purta în automobil, 

tren, tabară. Pentru celelalte ocazii, poate fi un basc alb. 
- centură din piele.  Pe cataramă (din alamă), sunt reprezentate simbolul 

organizației (trifoi), numele și deviza (fig. 5).  
- ghete sau pantofi maro, cu toc jos; 
- cravată (esarfă) de flanel ivoir; 
- rucsac; 
- baston de munte – pentru șefele de patrulă și de grupă. 
- fluier – pentru șefele de patrulă și de grupă. 

Comandantele purtau un veston cu patru buzunare, trei nasturi și guler răsfrânt. 
Pe mâneca stângă a rochiei / vestonului, era prins un ecuson brodat, reprezentând 

sigla și specialitatea cercetașei. Ecusonul, din material textil, este cu fond galben, iar trifoiul 
(emblema cercetașelor) brodat cu culoare verde. Pe ecuson, era trecută și grupa de vârstă și 
clasa cercetașei, respectiv: 

1. Categoria: 
- M.C. – Micile cercetașe (Cercetașă începătoare – vârsta 7 – 11 ani); 
- C. – Cercetașe (vârsta 11 – 18 ani); 
- Cl. – Călauză (vârsta peste 18 ani). 

2. Clasa: 
- Cercetașă începătoare; 
- Clasa II; 
- Clasa I. 

Pentru specialitațile: gospodărie, igienă publică și personală, ecusonul este din postav 
verde, ce are brodat cu fir de aur literele S.C. (Serviciul cercetașesc)5 

 Ierarhia cercetașelor este: 
- șefă de echipă – poartă un snop de pănglicuțe albastre la marginea 

epoletului stâng; 
- șefă de patrulă - poartă un snop de pănglicuțe galbene la marginea 

epoletului stâng; 
- șefă de grupă - poartă un snop de pănglicuțe roșii la marginea epoletului 

stâng. 
Ierarhia comandantelor este simbolizată prin galoane prinse deasupra manșetelor, la 

amândouă mânecile vestonului: 
- Comandantă de grupă – un galon verde îngust 
- Comandantă de centurie – două galoane verzi 
- Comandantă de cohortă – trei galoane verzi 
- Inspectoarea – două galoane de argint 
- Ajutoarea Comandantă a Marii Legiuni – un galon de aur 
- Comandantă Marii Legiuni – două galoane de aur. 

                                                           
5 Carnetul Cercetasului 1930 – pagina 23. 
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Vechimea în organizație este reprezentată prin steluțe (prinse pe partea stângă a 
pieptului), astfel: 

- stea de argint – câte una pentru fiecare an vechime; 
- stea de aur – pentru cinci ani vechime. 

Insignele cercetașelor sunt de forma unui trifoi, ce se sprijină, în trei puncte, pe o 
eșarfă gravată cu deviza cercetașelor „Gata La Datorie” (fig. 6). Insigna este confecționată 
din alamă, prin presare și ștanțare, iar ulterior aurită sau argintată. Câmpul trifoiului este 
perlat, iar pe petalele laterale sunt inițialele asociației – CR (Cercetașele României).  

Dimensiunile sunt 22 x 22 mm, iar sistemul de prindere este de forma unei agrafe 
închise, prinsă orizontal, cu ajutorul unei plăcuțe de alamă. 

Conform statutului, insignele sunt înmânate la rostirea legământului. Sunt înseriate 
(pe verso) și însoțite de Carnetul de Identitate și Cartea de Cercetașe (fig. 7)6. 

In funcție de model, insignele descriu categoria și ierarhia cercetașelor, astfel: 
- Micile Cercetașe – o broșă cu un trifoi în email verde; 
- Cercetașele – de bronz; 
- Comandantele – de argint; 
- Comandanta Marii Legiuni – de aur7. 

Succesul organizației, a fost recunoscut prin organizarea în 1935, la Breaza (Prahova) 
a Jamboreei Naționale a Cercetașelor. 

Jamboreea a avut loc în perioada 5-25 August 1935, iar locația,  a fost aleasă în cadrul 
centrului de comandanți Straja Țării (viitorul liceu militar)8. 

Se desfașoară sub deviza: „Gata la datorie. Credință și muncă pentru țară și rege”. 
Festivitatea de deschidere cuprinde o slujbă religioasă și ceremonia de ridicare a 

drapelului, fiind onorată de prezența regelui Carol al II-lea – comandantul Marii Legiuni a 
Cercetașilor României, întâmpinat de Nisa Cămărășescu (ajutoarea Comandantei Marii 
Legiuni a Cercetașelor României)9. 

La acest eveniment, s-a continuat tradiția de la Jamboreele Naționale ale Cercetașilor, 
fiind făcute mărturii: insigne, ștampilă poștală și vignetă filatelică (fig. 8-11). 

În anul 1936, Regele Carol al II-lea, unifică Asociația „Cercetașele României” și 
Asociația „Cercetașii României”, noua organizație numindu-se „Cercetașia României”. Cu 
această ocazie, cercetașii nu vor mai purta insigne de apartenență ale vechilor organizații, 
fiind adoptată o nouă siglă (fig. 15). 

Această organizație își desfășoară activitatea până în anul 1937, când este dizolvată, iar 
membrii incluși obligatoriu în „Straja Țarii”10. 
  

                                                           
6 „Numai costumele care vor purta insigna asociatiei și vor fi conforme cu modelele tip date de asociație vor putea fi 

purtate.” – Carnetul de Identitate și Cartea de Cercetașe – Cap. Uniforma de cercetașe, pagina 41. 
7 Carnetul Cercetașului 1930, pagina 23. 
8 http://cercetasia.blogspot.ro/2011/10/jamboreea-cercetaselor.html 
9 Jamboreea de la Breaza – 1935 - https://www.youtube.com/watch?v=vpkJ02HPwsY 
10 http://ro.wikipedia.org/wiki/Cercetașii_României 
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Fig. 1 – Prima patrulă de cercetaşe din România (1915?) 

 

 
Fig. 2 – Principesa Ileana n uniform de cercetaşă 
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Fig. 3 – Depunerea  Juramantului de A .S. R. Ileana și comandantele 

 

  
Fig. 4 – Uniforma regulamentară a cercetaşelor              Fig. 5– Uniforma cercetaşelor 
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Fig. 5– Centrua Cercetaşelor României, cu stema şi deviza 

 
 

 
Fig. 6 – Insignele cercetaşelor, cu frunza de trifoi 

 
 



IULIAN LIPOVANU 
 
 
 

 

281 

 
Fig. 7 – Carnet de identitate pentru cercetaşe 

 
 

  
Fig. 8 – Insigna model 1    Fig. 9 – Insigna model 2 
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Fig. 10 – Ştampilă filatelică –Jamboreea cercetaşelor, 1935 

 

 
Fig. 11 – Vignietă filatelică – Jamboreea cercetaşelor, 1935 
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Fig. 12 – Portal al Jamboreei de la Breaza 

 

 
Fig. 13 – Comandamentul Jamboreei Cercetaşelor 
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Fig. 14 – Raport la Comandamentul Cercetaşelor 

 

 
Fig. 15 – Insignă Cercetăşia României, 1937 

 
 


